Quæ] *invidia scilicet, laquelle haine.*

Si non lædit] *sub. (te) id est, tametsi non nocet
tibi, combien qu'elle ne te face aucun dommage.*

Tamen] *toutes fois.*

Molestum est] *res molesta, C'est une chose facheuse*

Sufferre] *sustinere, endurer.*

Hanc] *pro (eam) scilicet invidiam, icelle haine.*

¶ Iniquè damnatus, ne abiicias animum. *Si tu
es condamné à tort, pourtant ne te descourage pas.*

Esto ánimo forti, cùm sis damnátus
iníque

Nemo diu gaudet qui iúdice vincit
iníquo.

Καρτερόφρων ἔσθ', κ' ἢν ἀδίκως σὺ περὶ κρίσιν ἦλως.

Οὐκ εἰς μακρὰν γὰρ γελάσει νικῶν τις ἀθέσμως.

Esto animo forti] tu fac ut habeas bonum animum, *fay que tu ayes bon courage.*

Cum sis damnatus] quamuis tu sis condemnatus, *combien que tu sois condamné.*

Iniquè] iniuste, *iniustement* : C'est à dire, à tort & sans cause.

Nemo] nullus enim.

Gaudet] gaudere solet.

Diu] longo tempore, *Car l'homme ne se resjouit volontiers longuement.*

Qui vincit] causam obtinet, *qui gaigne son proces.*

Iudice iniquo] per iudicem iniquum, *par un faux & mauuais iuge* : id est, qui iniuste damnait, qui à condamné faussement & à tort.

¶ Præterita conuicia non sunt verbis refricanda. *On ne doit point ramenteuoir les iniures qui sont passées.*

Litis præteritæ noli maledicta referre.

Post inimicitias iram meminisse, malorum est.

Οἰχομυΐης εἶδος μὴ λοιδωρίας ἀνεπέγχευς.

Σχεμὸν γὰρ μνησθαι μλωιδμοῖο μετ' ἔθραν.

C'est à faire à gens mauuais, de reduire en memoire la haine passée.

Noli referre] verbis repetere, *garde toy de ramenteuoir* : C'est à dire, de ramener à propos.

Maledicta] conuicia, *les iniures.*

Litis præteritæ] rixæ anteaactæ, *de la noise qui est passée.*

Est

Est enim malorum]sub.(hominum) id est ad malos homines pertinet, *Car c'est à faire à mauvaises gens.*

Meminisse]recordari, *reduire en memoire.*

Iram]litem, *la noise.*

Post inimicitias] postquam finitæ sunt inimicitia, *apres que la haine est passee: id est, post reditum in gratiam, apres qu'on est retourné en grace: C'est à dire, depuis qu'on est reconcilié l'un à l'autre.*

¶ Teipsum neque lauda, neque vitupera. *Ne te loue point, ny te blasme toymesme.*

Ne te collaudes, nec te culpaueris ipse.

Hoc faciunt stulti: id, quos gloria vexat inanis.

Μήτε σεαυτὸν ἐπαινέει, μήτ' αὐθις ψεύγεται καὶ ᾄδει ταῦτ' ἀνόητοι δρῶσι, κενὴ τῶν δόξα ταρασσεί.

Laudare se, vani: vituperare, stulti est *C'est fait en glorieux, de soy louer: C'est fait en sot, de soy blasmer.*

Ipse]tuipse, *toymesme.*

Ne collaudes te]ne te laudes, *ne te loue point.*

Nec culpaueris]nec te etiam vituperes, *et ne te blasme point aussi.*

Nam stulti]sub.(homines) *car les sots.*

Faciunt hoc]font ceci: id est, seipfos culparesolent, *se blasment communement eux mesmes.*

At illi quos inanis gloria vexat]qui vexantur inani gloria, *mais ceux qui sont vexés de vaine*

gloire. id est vani & gloriosi homines, C'est à dire, gens glorieux.

Faciunt id] pro (illud) font cela: Hoc est, seipfos ferè collaudant, se louent volontiers eux mesmes.

¶ Quæsitis vtere parcè.

Despens ton bien

Par bon moyen.

Vtere quæsitis modice, cum sumptus abundat.

Labitur exiguo quod partum est tempore longo.

Εὐανάλωμα μένη, καὶ χρέμασι ὅτις ὀλιγοσῶς.

Βαίῳ γὰρ τε χρέονω τὸ μακρῶς πεπορισμῶν ἔρρει.

Quæ longo tempore parta sunt, magno sumptu citò dilabuntur. En faisant grans frais, se dechet bien tost ce qui est par long temps acquis.

Vtere modicè] id est, parcè, vte par bon moyen: id est, sine luxu, sans excès & prodigalité.

Quæsitis] rebus partis, de tes biens acquis.

Cum enim sumptus abundat] excedit & nimius est, car quand les frais sont excessifs: C'est à dire, quand on despend plus qu'il ne faut.

Tunc id] labitur effluit, dilabitur, alors cela se dechet & se passe.

In tempore exiguo] en peu de temps.

Quod partum est] acquisitum est, comparatum est, qui a esté, acquis & amassé.

In longo] sub. (tempore) en long temps: C'est à dire, cela s'en va en brief, qui a esté par long temps acquis.

¶ Inter-

¶ Interdum expedit simulare stultitiam. *Il faut
aucune fois bon contrefaire le sot.*

Insiptens esto, cum tempus postulat,
aut res:

Stultitiam simulare loco, prudentia
summa est.

Αφραιν γίγνου ὡς γε τὸ ψῆμ' ἢ ὁ χειρὸς ἀπαίτεϊ.

Αφροσύνην γάρ που πλάττειν ἀκρι εἰς φρόνησις.

Esto insipiens] quasi insipiens, & stulto similis,
fay semb'ant d'estre sot.

Cum] quando, *quand.*

Tempus] oportunitas, vel occasio, *le tēps: C'est
à dire, l'opportunité ou occasion.*

Aut res, *ou le cas la chose, la matiere.*

Postulat] exigit: sub. (illud) *le requiert.*

Nam illud est summa prudentia] maxima astu-
tia, *car c'est tresgrande finesse.*

Simulare stultitiam] *de contrefaire le fol.*

In loco] cum est opportunū, *quād il viēt à point.*

¶ Neque prodigus, neque avarus fueris. *Ne sois
prodigue, ne auaricieux.*

Luxuriam fugito: simul & vitare me-
mento

Crimen auaritiæ: nam sunt contrá-
ria famæ.

Φεύγε ἀσωτίλω καὶ συμικρολόγου κακότητᾱ.

Αἶδε γδ' ἀντίπαλοι φήμης ἀγαθῆς τελέθουσι.

Hoc est, Vtrumque enim id vitium malè audit
ab omnibus, *Car l'un & l'autre vice est fort blas-
mé de tout le monde.*

Fugito]caue, *enite.*

Luxuriam]profusionem, *prodigalité.*

Simul &]id est, pariter, *semblablement.*

Memento]*sois aduerti.*

Vitare]fugere, *fuir, euitar.*

Crimen auaritiæ]vitium nimix tenacitatis : id est, ipsam auaritiam, *le peché d'auarice.*

Nam]sub. (ambo) *car toutes deux.*

Sunt contraria]valde nocent, *sont contraires, & nuisent fort.*

Famæ]bono nomini, *au bon bruit d'un homme.*

Hoc est, plurimum famæ detrahunt, *ils diminuent beaucoup la bonne renommee.*

¶ Homini loquaci parum credendum. *A un babillard ne faut adiouster grand' foy.*

Noli tu quædam referenti credere semper.

Exigua iis tribuenda fides, qui multa loquuntur.

Μη πισυει αει τω απαγγελοντι Γι αττα.

Τω πισιν δ' ολιγω νεμε πλεισων πλεισα λεγοντων.

tv noli credere]*garde toy de croire.*

Homini semper referenti quædam]ei qui semper aliquid noui rumoris affert, *à celuy qui apporte tousiours quelque chose de nouueau: C'est à dire, un rapporteur de nouuelles, un babillard.*

Fides enim exigua]id est parua.

Est tribuenda]habenda est: id est, parum enim credendum est, *car on doit adiouster peu de foy.*

Iis] sub. (hominibus) *à ces gens là.*

Qui loquuntur multa] qui multa dicunt, siue qui multum loquuntur, *qui parlent beaucoup.* id est, loquacibus & garrulis, *à babillars.*

A D M O N I T I O.

Noli tu quædam] Quædam, pro aliqua. Sic enim proprietas exigit.

¶ Non vini, sed tua ipsius culpa est, si quid potu peccaueris. *Ce n'est pas la faute du vin, mais de toymesme, si tu fais quelque folie apres auoir trop beu.*

Quòd potu peccas, ignòscere tu tibi noli:

Nam nullum crimen vini est, sed culpa bibéntis.

Ἡλίτεσσι οἴνω σφαλλόμυθος; μὴ σαυτὸν ἀθώου.

Πλημμελίη τίς γάρ ποτε γλέυκουσσι; τοῦ ἢ πιόντος.

T V noli ignoscere tibi] tibi ipsi noli parcere, sed te ipsum accusa, non autem vinum, *ne te pardonne pas, mais toymesme accuse toy, & non pas le vin.* sub. (in eo) *en cela.*

Quòd peccas] *que tu peches.*

Potu] potatione, *par boire trop.* Hoc est, cum ex potatione aliquid peccaueris, noli in vinum culpam trāsferre, sed te ipsum accusa. *Quand pour auoir trop beu, tu auras fait quelque folie, ne te viens point excuser sur le vin, mais t'en accuse toymesme.*

Nam nullum crimen vini est] nulla est enim in vino culpa, *car au vin n'y a aucune faute.*

Sed]sub.(illud est.)

Culpa bibentis]potoris, *mais c'est la faute de ce-
luy qui le boir.*

¶ Amico taciturno consilium crede.

*A ton amy, s'il est discret,
Descouvre toy de ton secret.*

Consilium arcânium tacito commít
te sodáli.